
 

  HOTĂRÂRE 

privind atribuirea în folosință cu titlu gratuit doamnei Simona Bucura – Oprescu, deputat 

de Argeș, a unui spațiu situat în incinta “Palatului Administrativ“ 
 

 

Consiliul Județean Argeș: 

Analizând Referatul de aprobare nr.63/SC/09.02.2021 al Președintelui consiliului județean, 

însoțit de Raportul Direcției Tehnice nr.2584/17.02.2021; 

Având în vedere: 

 Hotărârea de Guvern nr. 1031/11.12.2013 privind transmiterea imobilului "Palat 

Administrativ", proprietate publică a statului, din administrarea Ministerului 

Afacerilor Interne - Instituţia Prefectului Judeţului Argeş în administrarea 

Consiliului Judeţean Argeş; 

 Art. 40 din Legea nr. 96 din 21 aprilie 2006 privind Statutul deputaţilor şi al 

senatorilor, republicată; 

 Adresa d- nei Simona Bucura-Oprescu, deputat în Parlamentul României, 

înregistrată la Consiliul Județean Argeș sub nr. 1231/26.01.2021; 

 Art. 108 lit. d), art. 173 alin. 1 lit. c) și e), art.182 alin.1, art.196 alin.1 lit.a), 

art. 297 alin. 1 lit. d), art. 349, art.350 și art.351 din Ordonanţa de urgenţă nr. 

57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările 

ulterioare; 

 Art.874 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 Art.1 din Hotărârea  Camerei Deputaților nr. 70 din 21.12.2020 cu privire 

la validarea mandatelor deputaților aleși la data de 06.12.2020; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1 și K5; 

 Avizul Secretarului General al Județului. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 ART.1. Se aprobă constituirea dreptului de folosință cu titlu gratuit în favoarea doamnei  

Simona Bucura – Oprescu, Deputat de Argeș în mandatul  2020 – 2024 (până la terminarea 

mandatului), asupra unui spațiu în suprafață totală de 54,59 mp, situat în incinta “Palatului 

Administrativ“ din Pitești, Piața Vasile Milea nr.1, în vederea organizării și funcționării  Biroului 

Parlamentar din Circumscripția Electorală Nr. 3 Argeș, identificat conform Anexei nr. 1, parte 

integrantă din prezenta   hotărâre. 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 

http://www.cjarges.ro/


 

             ART.2. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Argeș, domnul Ion Mînzînă, 

să semneze Protocolul de folosință cu titlu gratuit, încheiat între Județul Argeș și Biroul 

Parlamentar - Deputat Simona Bucura - Oprescu, ce constituie Anexa nr.2, parte integrantă din 

prezenta     hotărâre. 

 

ART.3.   Biroul Parlamentar - Deputat Simona Bucura - Oprescu, în calitatea sa de titular 

al dreptului de folosință cu titlu gratuit,  va avea obligația înscrierii în cartea funciară a acestui 

drept. 

 

             ART.4. Predarea – primirea bunului imobil identificat la art.1, se face pe bază de proces - 

verbal, încheiat între Județul Argeș și Biroul Parlamentar - Deputat Simona Bucura - Oprescu, în 

termen de maxim 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

 

ART.5. Direcția Tehnică și Biroul Parlamentar - Deputat Simona Bucura - Oprescu vor 

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

ART.6. Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

  Institutiei Prefectului – Județul Argeș; 

  Direcției Tehnice; 

  Biroului Parlamentar - Deputat Simona Bucura - Oprescu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

 

ION MÎNZÎNĂ 

 

 

 

 

 

               

                                                                                  Contrasemnează,                                             

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 

                                                                      Ionel VOICA  

 

 

Data astăzi 25.02.2021 

Nr.45 


